PRIMAE DECADIS

ptaq. Ab Satrico noctae: quæ prælio proxima fuit fugæ: simili agmine petunt. Antium: & cum romanus exercitus prope uestigiis sequeretur: plus tamen timor: q̄ ira celeritatis habuit: prius. Itaq̄ mœnia itrauere hostes q̄ romanus extrema agminis capere: aut morari posset. Inde aliquot dies uastando agro assumpiti: nec romanis satis iſtructis apparatu bellico ad mœnia aggrediēda nec illis ad subeundū pugnæ casum. Seditio tum inter antiates latinosq; coorta: cum antiates uiicti malis subactiq; bello in quo & nati erāt & cōsenserant: deditioſem ſpectarēt: latinos ex diutina pace noua defectio recentibus adhuc aīs ferotiores ad pſeueraṇdū in bello faceret: finis certaminis fuit: poſteaq; utriusq; apparuit nihil per alteros stare: quo minus incepta pſequerenſ. Latini pfecti ab ſocietate pacis: ut rebanſ inhoneſte ſeſe uindicauerūt. Antiates: incōmodis arbitris ſalutariū cōſilioſ remoſis: urbē agroſq; romanis dedunt. Ita & rabies latinoſ: quia nec romanos bello laedere: nec uolſcos in agris retinere potuerant eo erupit: ut Satricū urbē: quæ receptaculū primū eis aduersæ pugnæ fuerat: igni cōcremarēt: nec aliud tectum eius ſuperfuit urbis: cum faces pariter ſacrī pfanisq; iniicerēt: q̄ matris Matutae templū: inde eos non ſua religio: nec uerēcundia deum arcuiffe dicif: ſed uox horrenra edita templo cum tristi bus minis: ni nefandos ignes procul delubris amouiffent. Incenſos ea rabie ipetus Tusculum tulit: ob iram qđ deferto cōmuni cōſilio latinoſ: non in ſocietate modo romanā: ſed etiā in ciuitatem ſe dediſſent: patentibus portis: cum iprouifo incidiſſent: primo clamore oppidū præter arcem captū: ē i arcē oppidanī refugere cum coniugib; ac liberis: nunciosq; Romam: qui certiorem de ſuo caſu ſenatum facerent: miſere. Haud ſegnius: q̄ fide populi romani dignum fuit: exercitus Tusculum ductus. L. Quītius: & Seruilius Sulpitius tribuni militum duxere: clausas portas Tusculi latinosq; ſimul obſidētium atq; obſefforum animo hinc mœnia tueri uident: illinc arcem oppugnare: terrere una ac pauere. Adventus romanorum mutauerat utriusq; partis animos: tuſculanos ex ingenti metu i ſummam alacritatem: latinos ex prope certa fiducia mox capiēdā arcis: quoniam oppido potireñ: in exiguā de fe ip̄is ſpem uerterat. Tollit ex arce clamor ab tuſculanis: excipit aliquāto maior ab exercitu romano utrinq; urgentur latini: nec impetus tuſculanorū decurrētium ex ſupiore loco ſuſtinēt: nec romanos ſubeūtes mœnia molientesq; obiices portarum arcere poſſiunt: ſcalis prius mœnia capta: id